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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp. 

 

Thực hiện Quyết định số 1196/QĐ-BTP ngày 20 tháng 5 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Luật      

Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang 

báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn tỉnh như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PBGDPL  

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL  

a) Việc ban hành văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật (văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt) 

Ngay sau khi Luật PBGDPL được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 20 tháng 6 năm 2012 

và Quyết định số 2216/QĐ-BTP ngày 30 tháng 7 năm 2012 của Bộ Tư pháp 

về phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Luật PBGDPL. Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 

2012 triển khai Luật PBGDPL và các văn bản có liên quan trên địa bàn tỉnh 

Hậu Giang. 

Bên cạnh đó, nhằm thực hiện công tác PBGDPL một cách đồng bộ, có hiệu 

quả, huy động sức mạnh của các cấp, các ngành, góp phần nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản như: Chỉ thị 

số 32-CT/TU ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Chỉ thị số 12/2012/CT-UBND ngày 24 tháng 8 

năm 2012 của UBND tỉnh Hậu Giang về việc triển khai thực hiện “Ngày pháp 

luật” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Chỉ thị số 08/2013/CT-UBND ngày 31 tháng 

10 năm 2013 của UBND tỉnh Hậu Giang tăng cường công tác PBGDPL trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 03 năm 

2014 của UBND tỉnh Hậu Giang ban hành quy định trách nhiệm của các cấp, 

các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân trong công tác PBGDPL trên 

địa bàn tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 25/QĐ-HĐ ngày 13 tháng 7 năm 2021 
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của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Quy chế 

PBGDPL qua mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Hậu Giang,... Qua đó, công tác 

PBGDPL đã đi vào nề nếp và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ban, ngành, đoàn thể quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có 

trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

b) Tình hình quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL; Nghị quyết số 

61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL (Chỉ 

thị số 32-CT/TW); Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL; 

Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 

19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL và các 

văn bản có liên quan.  

Thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương trên 

địa bàn tỉnh quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành đầy đủ, kịp thời, bằng nhiều hình thức linh hoạt, đa dạng1. Theo đó, 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được chú trọng quan tâm và đẩy 

mạnh thực hiện phù hợp với từng đối tượng, đa dạng về nội dung nhằm đáp ứng 

nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm hiểu biết pháp luật 

và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) và 

Nhân dân, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp 

luật trên địa bàn tỉnh.  

c) Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo những vấn đề mới, nóng, dư luận xã hội 

quan tâm; hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ; công tác kiểm tra, giám sát; công tác 

thi đua, khen thưởng; việc thực hiện trách nhiệm của sở, ban, ngành, cơ quan, tổ 

chức và địa phương theo quy định của Luật PBGDPL 

Bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh Hậu Giang. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp 

                                           
1 Ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức Hội nghị phổ biến, lồng ghép triển khai tại các buổi họp 

giao ban, sơ kết, tổng kết năm, sinh hoạt “Ngày pháp luật”, các buổi tập huấn chuyên môn, tuyên 

truyền, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, 

đơn vị,... 
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PBGDPL tỉnh tham mưu thực hiện tốt việc thông tin, phổ biến pháp luật trong 

các lĩnh vực, thuộc phạm vi quản lý và theo yêu cầu của Trung ương; chú trọng 

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đổi mới 

nội dung, hình thức PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị của từng ngành, đơn 

vị. Qua đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban 

hành; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, nhất quán trong 

thực thi chính sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách 

pháp luật có tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn 

thảo văn bản.  

Công tác theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ liên quan công tác 

tuyên truyền, PBGDPL, tiếp cận pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường xuyên, thông qua các báo cáo của các 

cấp quản lý, ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc thực hiện, triển 

khai tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; chỉ đạo việc rà soát, củng cố, kiện toàn 

nguồn lực để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.  

Hàng năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức các cuộc kiểm tra hoặc lồng ghép trong 

việc kiểm tra công tác tư pháp. Thông qua đó, nhằm đánh giá tình hình triển 

khai, thực hiện công tác PBGDPL hàng năm trên địa bàn tỉnh kịp thời nắm bắt 

những ưu, khuyết điểm trong công tác PBGDPL trên địa bàn phục vụ cho công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL các cấp trong 

tỉnh. Đồng thời, xây dựng tiêu chí thi đua, khen thưởng về công tác pháp chế của 

ngành, trong đó chú trọng công tác triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong 

các cơ quan, đơn vị, địa phương; quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc 

đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích tốt 

trong các hoạt động PBGDPL trên địa bàn tỉnh. 

2. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và 

thành viên Hội đồng  

Để công tác tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo đạt hiệu quả, có trọng tâm, 

trọng điểm, bám sát yêu cầu chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp, hàng năm 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Hội đồng) đều tham mưu UBND tỉnh ban 

hành các Quyết định kiện toàn Hội đồng tỉnh2; chỉ đạo cấp huyện kiện toàn   

                                           
2 Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 1759/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2013 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 386/QĐ-UBND 

ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu 

Giang; Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 23 tháng 

3 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu 

Giang; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 25 tháng 

3 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu 
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Hội đồng cấp huyện và gửi báo cáo về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội 

đồng tỉnh theo dõi. Qua đó, phát huy vai trò cơ quan Thường trực của Hội 

đồng tỉnh trong công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các 

ngành, các cấp có liên quan trong công tác PBGDPL. 

Trong công tác tham mưu, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng 

tỉnh  kịp thời triển khai các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác PBGDPL, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị địa phương 

cập nhật và áp dụng trong thực tiễn; luôn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn 

vị địa phương trong công tác triển khai thực hiện để bảo đảm triển khai sâu rộng, 

toàn diện, đồng bộ với nhiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL phù hợp. Bên cạnh đó, 

kịp thời đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện, báo cáo và tổng hợp các số liệu gửi về đơn vị cấp trên theo đúng quy định. 

3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Thực hiện Luật PBGDPL; Chỉ thị số 32-CT/TW; UBND tỉnh đã ban hành 

Chỉ thị số 12/2012/CT-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2012 về việc triển khai thực 

hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. Qua đó, để tiếp tục khẳng 

định vị trí, vai trò của pháp luật trong quản lý và phát triển xã hội; thiết thực 

hưởng ứng “Ngày Pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo 

Điều 8 Luật PBGDPL nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức 

thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội. Đồng thời, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và tổ chức thi hành pháp luật; tạo chuyển 

biến căn bản trong ý thức tự giác tìm hiểu, học tập pháp luật, tuân thủ, chấp 

hành pháp luật của CBCCVC và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

Thời gian qua, công tác PBGDPL đã được các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể từ tỉnh đến cơ sở quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong 

phú, sáng tạo. Thông qua đó, đã chuyển tải những Chủ trương, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến CBCCVC và Nhân dân, giúp mọi 

người nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật góp phần đưa 

những Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi 

vào cuộc sống. Trong đó, việc tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” là một trong 

những hình thức mang lại hiệu quả cao và được chỉ đạo thực hiện nhất quán từ 

tỉnh đến địa phương3. Các hình thức triển khai “Ngày pháp luật” trên địa bàn 

tỉnh tập trung vào một số hình thức sau: 

                                                                                                                                    
Giang; Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 17 tháng 

02 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu 

Giang; Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hậu Giang về việc kiện toàn Hội đồng tỉnh Hậu Giang. 

3 Đến nay, phần lớn các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các cơ quan, đơn vị cấp huyện và xã 

đã tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” một cách đồng bộ và có hiệu quả, định kỳ mỗi tháng 

sinh hoạt một lần, thông qua nhiều hình thức phong phú. Nội dung văn bản các cấp, các ngành tập 
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- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có báo cáo viên 

hoặc tuyên truyền viên tham gia giới thiệu về nội dung pháp luật. 

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận và nói chuyện về chuyên 

đề pháp luật. 

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung 

sinh hoạt khác của cơ quan, đơn vị và địa phương với thời lượng, thời gian 

thích hợp. 

- Tăng cường PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở; Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; 

tuyên truyền qua các ứng dụng trên thiết bị di động, mạng xã hội; thông qua các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến. 

- Tổ chức đối thoại chính sách; tư vấn, phổ biến pháp luật trực tiếp. 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về “Ngày 

Pháp luật” qua hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, tại các cơ quan, đơn vị; tổ 

chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” kết hợp với các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt chuyên môn,.. và các hình thức 

phù hợp khác. 

4. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL  

a) Nội dung PBGDPL  

Trong thời gian qua, nhằm phát huy hiệu quả cao nhất công tác PBGDPL, 

đặc biệt là các quy định của Hiến pháp; văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm 

là các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia 

đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y 

tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, 

quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, các văn bản quy phạm pháp 

luật mới được ban hành,...  

Qua đó, đối với lĩnh vực Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp: 

thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Quyết định số 

05/QĐ-TTg ngày 05 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

                                                                                                                                    
trung triển khai phổ biến là các văn bản pháp luật gắn với nhiệm vụ ngành, lĩnh vực hoạt động, công 

tác của từng cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ chính trị địa phương, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành và các văn bản liên quan đến quyền lợi thiết thực của CBCCVC và Nhân dân. Với các hình thức 

tuyên truyền, PBGDPL đa dạng, “Ngày Pháp luật” đã giúp CBCCVC và các tầng lớp Nhân dân dễ tiếp 

thu và tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao vai trò của pháp luật trong việc điều chỉnh các mối quan 

hệ xã hội, từng bước hình thành ý thức thượng tôn pháp luật, hướng mọi người “Sống và làm việc theo 

Hiến pháp và pháp luật”. Ngoài ra, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hàng năm còn tổ chức tập 

huấn, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù như: tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh; đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách về trợ giúp xã hội và phục 

hồi chức năng cho người tâm thần ở cơ sở; tổ chức thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; 

nói chuyện chuyên đề về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình cho các Câu lạc bộ “ngăn 

ngừa và giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới”,... 
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Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) giai đoạn 2016 - 

2020; Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm 

và an toàn lao động giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH 

ngày 20 tháng 02 năm 2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng 

dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Công văn số 

4280/BCĐTLQG-ATLĐ ngày 30 tháng 11 năm 2006 của Ban Chỉ đạo Tuần lễ 

quốc gia An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ Trung ương hướng dẫn 

tổ chức Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ hàng 

năm. Hàng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND 

tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng 

ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN, Tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Dự án 3 “Tăng cường an 

toàn, vệ sinh lao động” thuộc Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - 

Việc làm và an toàn lao động giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang 

đạt được nhiều kết quả đáng kể4. 

Trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: các cơ quan, đơn vị, địa 

phương luôn hướng dẫn, giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các 

doanh nghiệp đối với các nội dung thuộc lĩnh vực ngành quản lý qua nhiều hình 

thức (văn bản, điện thoại, zalo, trực tiếp,...) Trong đó, đặc biệt quan tâm tuyên 

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật lao động đối với trường hợp cho 

                                           
4 Tổ chức Lễ Phát động hướng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ – PCCN, Tháng hành động 

về ATVSLĐ hàng năm, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của hơn 500-800 đại biểu tham dự/năm 

(gồm có đại biểu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; người sử dụng 

lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp); tổ chức Đoàn đến thăm hỏi, động viên, 

tặng quà cho 28 nạn nhân và gia đình có người thân bị chết do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, tại 

mỗi nơi đến Đoàn gửi tặng phần quà có giá trị từ 1 đến 2 triệu đồng; phát hành 100 đĩa CD/năm tuyên 

truyền, cổ động, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ – PCCN, Tháng hành động về ATVSLĐ 

đến tận các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; tổ chức 17 lớp huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động 

cho 850 người sử dụng lao động; người làm công tác ATVSLĐ; người lao động làm các nghề, công 

việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; người lao động làm các nghề, công việc nặng 

nhọc, độc hại, nguy hiểm trong các loại hình doanh nghiệp; tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực 

cho hơn 80 đại biểu là cán bộ quản lý ATVSLĐ của các sở, ban, ngành tỉnh và các huyện, thị xã thành 

phố; tổ chức 01 cuộc thi viết tìm hiểu Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015, kết quả đã triển khai 

25.000 phiếu dự thi đến người sử dụng lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp 

trong khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động, tổng số bài thu về 14.597 

bài, trong đó số bài hợp lệ là 9.332 bài, số bài không hợp lệ là 5.265 bài; tổ chức Hội thi “An toàn vệ 

sinh viên giỏi” tỉnh Hậu Giang năm 2019, thu hút được sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, 

các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kết quả, có 15 đội tham gia Hội thi, với 75 thí sinh chính 

thức và 50 thí sinh dự bị, có hơn 300 cổ động viên là Công đoàn viên của các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh và của Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố do Liên đoàn Lao động tỉnh huy động đến 

cổ vũ Hội thi; xây dựng phóng sự tuyên truyền về ATVSLĐ và phát sóng trên kênh truyền hình Hậu 

Giang (03 kỳ năm 2018 và 03 kỳ năm 2019); in, phát hành 500 quyển sách tuyên truyền về ATVSLĐ. 
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thôi việc nhiều người lao động; cách tính phụ cấp lương; áp dụng mức lương và 

công việc nặng nhọc độc hại cho người lao động; đơn phương chấm dứt hợp 

đồng lao động đối với người lao động; áp dụng mức lương tối thiểu vùng; hình 

thức trả lương và tiền lương tháng tính đóng bảo hiểm xã hội; thời gian tính     

trợ cấp thôi việc, trợ cấp mất việc làm và mức tiền lương để tính trợ cấp; hướng 

dẫn biện pháp hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng do Covid-19 gây ra; hướng 

dẫn chi trả lương cho người lao động chuyển đổi công việc; áp dụng tiền lương 

ngừng việc,... 

Đối với lĩnh vực trẻ em: các đơn vị có liên quan và địa phương phối hợp 

tổ chức 101 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho 6.969 lượt đại biểu là cán bộ 

các cấp, giáo viên, cộng tác viên, tình nguyện viên; cha, mẹ, người chăm sóc trẻ 

em và trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em; cấp phát 140.000 tờ rơi, treo 

578 băng gôn, khẩu hiệu, truyên truyền về phòng, chống xâm hại, phòng, chống 

tai nạn, thương tích cho trẻ em; tổ chức Hội thi "Tìm hiểu Luật trẻ em" tỉnh Hậu 

Giang năm 2019 trong học sinh từ lớp 3 đến lớp 9, có 216/220 Trường Tiểu học, 

Trung học cơ sở với 65.292 em tham gia dự thi, chiếm tỷ lệ 74,99% tổng số học 

sinh trong độ tuổi trẻ em; phối hợp với đơn vị liên quan đăng tải tài liệu truyền 

thông về công tác bảo vệ trẻ em trên ứng dụng App Hau Giang như: tài liệu 

hướng dẫn an toàn cho trẻ em và phụ nữ mang thai tại các khu cách ly tập trung 

phòng, chống dịch Covid 19; tài liệu hướng dẫn an toàn cho trẻ em trong dịch 

Covid 19; thông diệp, khẩu hiệu truyền thông nhân Tháng hành động vì trẻ em; 

các đơn vị phối hợp Báo Hậu Giang xây dựng 34 chuyên đề “Vì trẻ em” tuyên 

truyền phòng, chống xâm hại, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và bảo vệ 

trẻ em trong mùa dịch; tổ chức Hội thi tuyên truyền măng non về phòng, chống 

đuối nước và xâm hại trẻ em tỉnh Hậu Giang năm 2022,... 

Đối với lĩnh vực bảo trợ xã hội và giảm nghèo: các cơ quan, đơn vị phối 

hợp xây dựng chuyên đề về giảm nghèo với 51 kỳ phát hình trên Đài Phát thanh 

- Truyền hình tỉnh, 195 kỳ phát sóng trên Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, 

thành phố thực hiện, 41 kỳ thông tin truyên truyền về dạy nghề, việc làm, giảm 

nghèo trên Báo Lao động Xã hội và Báo Hậu Giang; tổ chức chuyên đề về giảm 

nghèo, chia sẻ kinh nghiệm và tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng truyền 

thông cho 782 cán bộ cấp huyện, xã, ấp; in và phát hành 87.330 tờ rơi, 3.425 

cẩm nang, 5.400 sổ tay hướng dẫn, tuyên truyền công tác bảo trợ xã hội - giảm 

nghèo, 1.312 quyển “Hệ thống văn bản quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững”; lắp đặt 52 pa-nô và 40 khẩu hiệu tuyên truyền giảm 

nghèo; ghi âm, phát hành băng đĩa tuyên truyền về công tác giảm nghèo; hỗ trợ 

64 cụm loa truyền thanh không dây đối với các xã vùng sâu, vùng xa. 

Trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội: các cơ quan, đơn vị cùng với 

các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đấu tranh 

phòng, chống các loại tệ nạn xã hội, HIV/AIDS bằng nhiều hình thức như: tuyên 
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truyền trực tiếp, phát thanh, cấp phát tờ rơi, sổ tay, treo pa nô, tổ chức các lớp 

tập huấn nâng cao năng lực5,…  

b) Hình thức PBGDPL  

Kể từ khi Luật PBGDPL được ban hành, tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai thực hiện công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở dưới các hình thức đa dạng, 

phong phú, dễ hiểu, thiết thực như: tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin 

điện tử PBGDPL tỉnh; Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; 

thông qua việc in ấn, phát hành tài liệu; công tác hòa giải; thông qua hoạt động 

của Câu lạc bộ pháp luật; Tủ sách pháp luật; hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở; 

Chương trình phối hợp về PBGDPL với các ngành, tuyên truyền pháp luật thông 

qua tin nhắn điện thoại,… 10 năm qua, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội 

đồng tỉnh đã in ấn và phát hành 90.000 Bản tin Tư pháp Hậu Giang (có 10.000 

quyển Bản Tin Xuân Tư pháp Hậu Giang), trong đó, có bài viết về Luật 

PBGDPL và các văn bản hướng dẫn liên quan. Đồng thời, từ năm 2015 cho đến 

nay Sở Tư pháp phối hợp với Báo Hậu Giang tuyên truyền pháp luật qua chuyên 

mục “Tìm hiểu pháp luật” trên Báo Hậu Giang 72 kỳ/năm; biên soạn, in ấn và 

                                           
5 Kết quả cụ thể: thực hiện 750 cuộc tuyên truyền trong nội bộ và ra dân, có 20.833 lượt người 

dự; phát thanh được 666 cuộc với 4.399 phút tuyên truyền về tác hại của các loại tệ nạn xã hội; phát 

45.957 tờ rơi tuyên truyền về tác hại của ma túy và mại dâm đối với đời sống, sức khỏe của con người 

trong cộng đồng; phối hợp tổ chức lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong học đường 

với 35 cuộc tại 77 điểm trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX với 10.500 em học sinh và 

thầy cô giáo dự. Bên cạnh đó, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Cơ sở Cai nghiện 

ma túy thành phố Cần Thơ tổ chức tuyên truyền chính sách cai nghiện và sau cai nghiện ma túy cho 

201 người nghiện của Hậu Giang đang điều trị tại cơ sở; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội 08 huyện, thị xã thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chính sách cai nghiện ma túy 

và sau cai nghiện cho gia đình có người nghiện ma túy; lắp đặt 08 pano tuyên truyền phòng, chống 

mại dâm trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Đài truyền hình tỉnh Hậu Giang xây dựng phóng sự về công 

tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Báo Hậu Giang đăng 03 kỳ báo tuyên 

truyền về công tác phòng, chống mại dâm; tổ chức biên soạn, phát hành tờ rơi, sổ tay hỏi đáp về chính 

sách lĩnh vực phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người để đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền. Ngoài ra, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 24 lớp tập huấn về công tác phòng, 

chống ma túy, mại dâm, mua bán người cho 2.706 lượt đại biểu là cán bộ làm công tác phòng chống 

ma túy, mại dâm và mua bán người của cấp huyện, xã và các ấp (khu vực), thành viên Đội công tác xã 

hội tình nguyện trên địa bàn tỉnh. Nội dung tập huấn về những kiến thức cơ bản trong điều trị nghiện 

ma túy, kỹ năng tiếp cận, vận động, tư vấn tâm lý cho các đối tượng nghiện ma túy, người bán dâm 

hoàn lương và nạn nhân bị mua bán người; cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu về phòng, chống tệ nạn 

xã hội,… 

Công tác PBGDPL luôn được Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh quan tâm thực hiện và phát 

sóng tuyên truyền trên các hạ tầng. 10 năm qua, Đài đưa gần 5.000 tin, phóng sự trong chương trình 

thời sự, bản tin, chuyên đề như Bản tin“Nhịp sống ngày mới”, “Chuyển động Đông Tây”, “Tin tức 

Mekong”, Thời sự Hậu Giang; Thời sự phát thanh sáng, trưa, chiều; chuyên mục “Hộp thư truyền 

hình”; chuyên đề “Cải cách hành chính”, “Câu chuyện pháp luật”, “Dân vận khéo”; tiết mục “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,… Nội dung: tuyên truyền Luật PBGDPL; 

các luật mới, chính sách mới,... Ngoài ra, Chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống”, 2 kỳ/tháng, thời 

lượng phát sóng 10 phút/kỳ. Đến hết tháng 3/2021 thực hiện được 90 kỳ phát sóng. Ghi nhận các 

phiên tòa xét xử liên quan đến tội danh giết người, đánh bạc, tội tàng trữ trái phép chất ma túy, tội lừa 

đảo,... để người dân nắm và tuân thủ theo quy định pháp luật,…Trên sóng phát thanh: duy trì “Câu 

chuyện pháp luật”, thời lượng 15/kỳ, phát hàng tuần. Tập trung tuyên truyền phản ảnh các vấn đề liên 

quan đến việc thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước,... 
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phát hành trên 74 loại tờ rơi với số lượng hơn 737.000 tờ (khoảng 10.000 tờ gấp 

liên quan đến Luật PBGDPL). Qua đó, nhằm phổ biến sâu rộng các chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý 

thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật đến CBCCVC và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Hàng năm Hội đồng tỉnh đều tổ chức các Hội thi 

nhân Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 như: Hội thi Hòa giải viên giỏi; Hội thi 

tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi; Hội thi tìm hiểu pháp luật 

về an toàn giao thông,... Đặc biệt, trong năm 2020, tổ chức thành công Hội thi 

“Pháp luật cho mọi người” trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang. 

Đồng thời, cũng tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông 

và năm 2021 và 2022 đổi mới hình thức thi viết sang thi trực tuyến tìm hiểu 

pháp luật, qua đó, phổ biến sâu rộng các chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đến CBCCVC và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

c) Kết quả triển khai PBGDPL cho đối tượng đặc thù quy định tại Mục 2 

Chương II Luật PBGDPL 

Thực hiện Luật PBGDPL và Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08 

tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp 

lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, 

thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 -2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố 

tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình. Thời gian qua, công tác PBGDPL ở 

vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn cũng đã được tỉnh đặc biệt chú trọng, quan tâm thực hiện thông 

qua hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý lưu động; tư vấn pháp luật, cung cấp miễn 

phí thông tin, tài liệu pháp luật bằng tiếng dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số; 

lồng ghép PBGDPL trong các hoạt động văn hóa truyền thống. Tổ chức đào tạo, 

bồi dưỡng, cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật, người làm công tác 

PBGDPL, người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số tham gia 

PBGDPL tại địa phương; tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt 

động tình nguyện PBGDPL cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, 

vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Các sở, ban, 

ngành tỉnh và địa phương6 cũng đã chủ động tổ chức triển khai PBGDPL, trong 

đó, đối với đối tượng là người lao động trong các doanh nghiệp giai đoạn 2013 - 

2021, hàng năm Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động, người sử dụng 

                                           
6 Phòng Tư pháp huyện Vị Thủy đã xây dựng Kế hoạch trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện. Kết 

quả 10 năm toàn huyện đã thực hiện trợ giúp pháp lý tại chổ là 1.980 trường hợp, cụ thể là tư vấn pháp 

luật, có liên quan đến các lĩnh vực như: Đất đai; Hợp đồng dân sự; Hôn nhân và gia đình; các chế độ 

chính sách người có công; Bảo hiểm y tế. Trợ giúp pháp lý lưu động: Phòng Tư Pháp phối hợp với 

Trung tâm trợ giúp pháp lý - Sở Tư pháp tỉnh đã trợ giúp lưu động được 62 đợt, có hơn 1.798 người 

tham dự, tư vấn 310 vụ, cùng với tổ hòa giải trực tiếp tham hoà giải 134 vụ, hoà giải thành 128 vụ. 
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lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kết quả, tổ chức 30 

lớp, 2.558 lượt người tham dự7.  

Đối với đối tượng là nạn nhân bạo lực gia đình: phối hợp với Báo Hậu 

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang; Đài Truyền thanh cơ sở xây 

dựng được 242 chuyên trang, chuyên đề và nhiều tin, bài tuyên truyền nâng cao 

nhận thức về bình đẳng giới góp phần tăng tỷ lệ phụ nữ tham gia vào vị trí lãnh 

đạo, quản lý; những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động 

năm 2019. Ngoài ra, Báo Hậu Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang 

còn có nhiều tin, bài tuyên truyền phổ biến kiến thức về việc thực hiện chủ 

trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã 

hội; thực hiện bình đẳng giới, các mô hình xóa đói giảm nghèo, việc làm và 

tuyển dụng lao động nữ; chính sách đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân 

lực nữ; tỷ lệ nữ tham chính8. 

Đối với đối tượng là người khuyết tật: in và phát hành 18.030 tờ rơi tuyên 

truyền về chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội (trong 

đó có người khuyết tật). Ngoài ra, đã tổ chức tập huấn, phổ biến chính sách trợ 

giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội (trong đó có người khuyết tật), 

về kỹ năng công tác xã hội cho hơn 3.000 lượt CBCCVC, nhân viên công tác xã 

hội trên địa bàn tỉnh. 

Đối với đối tượng là người đang chấp hành hình phạt tù (CHXHPT), 

người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt 

buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc 

                                           
7 Cụ thể năm 2013: do tình hình khó khăn về tài chính ở địa phương nên không có kinh phí thực 

hiện; năm 2014: 06 lớp, 482 lượt người; năm 2015: 07 lớp, 672 lượt người; năm 2016: 02 lớp, 200 

lượt người; năm 2017: 01 lớp, 127 lượt người; năm 2017: 01 lớp, 127 lượt người; năm 2018: 05 lớp, 

326 lượt người; năm 2019: 08 lớp, 624 lượt người; năm 2020: in ấn 2.220 quyển sách Bộ luật Lao 

động năm 2019 tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; năm 2021: mua 

bán 175 quyển sách sách Bộ luật Lao động, các chính sách mới về tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2020 (khổ 20 x 28 cm) tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
8 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 15 lớp tập huấn nâng cao năng lực, tăng cường sự 

tham gia của phụ nữ vào vị trí lãnh đạo, quản lý và nữ đại biểu Hội đồng nhân dân với 1.165 đại biểu 

tham dự; 79 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên, thành viên các Mô hình Câu lạc 

bộ về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở cho 4.514 lượt đại biểu; tổ chức 12 cuộc 

Tọa đàm, 23 Hội thảo, 94 buổi nói chuyện chuyên đề tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực gia đình, về hôn nhân và gia đình; hôn nhân có 

yếu tố nước ngoài, có trên 6.000 lượt người tham dự; in ấn, nhân bản phát hành 98.000 tờ rơi; 8.400 

quyển sổ tay, cẩm nang; lắp đặt 31 panô, treo trên 60 băng rôn tuyên truyền chính sách pháp luật về 

bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực gia đình và các thông điệp 

truyền thông của Tháng hành động; tổ chức trên 40 Hội thi cấp huyện và cấp xã tìm hiểu kiến thức 

pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho các tầng lớp Nhân dân với 

1.322 thí sinh và 2.953 cổ động viên tham gia. Phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu chính sách bình 

đẳng giới” với 643 bài tham dự; cùng với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền về 

lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam gắn với Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình và Tháng hành động vì trẻ em và tổ chức 04 Hội thi và 02 cuộc Tọa đàm nhân Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 nhằm tạo sự lan tỏa với 

mong muốn mọi gia đình và toàn xã hội hãy chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương, chung tay bảo vệ 

trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em. 
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Tiếp nhận và triển khai, quán triệt đầy đủ Luật Thi hành án hình sự và các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 9. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo,    

hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh đã quán triệt và triển khai đầy đủ đến các cơ 

quan,   đơn vị liên quan. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện trên 

phạm vi toàn tỉnh10. 

5. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường 

UBND tỉnh đặc biệt chú trọng, quan tâm công tác giáo dục pháp luật 

trong nhà trường, chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, hoàn thiện nội dung 

chương trình, giáo trình, sách giáo khoa, sách, tài liệu tham khảo phục vụ việc 

dạy và học pháp luật trong nhà trường. Đối với giáo dục mầm non: tích hợp, 

lồng ghép trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ ở trường mầm non để hình 

thành và phát triển ý thức, hành vi, thói quen tốt, phù hợp lứa tuổi. Đối với giáo 

dục phổ thông, yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT, 

THCS thực hiện nâng cao chất lượng dạy và học môn đạo đức, GDCD theo 

hướng cung cấp kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ 

cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với 

cuộc sống và học tập của học sinh; bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng do Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định. Chỉ đạo tổ chuyên môn lồng ghép, tích hợp giáo 

dục pháp luật, giáo dục đạo đức cho học sinh vào các môn học, tiết học phù hợp 

với thực tế địa phương và điều kiện nhà trường. Thực hiện đổi mới phương pháp 

dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của 

người học. Tăng cường giải pháp sử dụng công nghệ, hình ảnh trực quan sinh 

động. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 

2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng 

vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo. 

Bên cạnh đó, các cơ sở giáo dục còn tổ chức tuyên truyền, PBGDPL trong 

hoạt động ngoài giờ lên lớp, các tiết sinh hoạt dưới cờ, các buổi sinh hoạt Đoàn, 

Đội như: giáo dục an toàn giao thông, giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống 

các tệ nạn xã hội. Nhiều đơn vị trường học đã kết hợp nội dung hoạt động ngoài 

                                           
9 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành 

Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 44/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 

12 năm 2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo 

việc làm cho người CHXHPT; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người CHXAPT. 
10 Chỉ thị số 01/2012/CT-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2012 của UBND tỉnh Hậu Giang về 

việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Chính 

phủ quy định các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người CHXAPT; Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2017 của UBNDn tỉnh về việc đẩy mạnh việc thực hiện các biện 

pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Kế hoạch số 133/KH-

UBND ngày 28 tháng 11 năm 2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời 

hạn có điều kiện trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 472/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019 

của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người CHXAPT trên 

địa bàn tỉnh Hậu Giang. 
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giờ lên lớp với các bộ môn khác, tổ chức nhiều hoạt động phong phú, hấp dẫn, 

thu hút học sinh tích cực tham gia như: kể chuyện pháp luật, xây dựng tiểu 

phẩm, xem phim tư liệu, tổ chức chuyên đề cho học sinh thảo luận các vấn đề 

liên quan đến thực tế đời sống. 

Các trường THPT trong toàn tỉnh đã quan tâm chỉ đạo nâng cao chất 

lượng dạy học. Nhiều trường đã tổ chức các chương trình học bổ trợ có     

hiệu quả như: chương trình giáo dục ngoài giờ, chương trình giáo dục pháp 

luật, câu lạc bộ tình bạn,... tại các trường THPT cũng đã tổ chức nhiều mô 

hình hiệu quả như: “Giờ giải lao tìm hiểu pháp luật”, “Học sinh với văn hóa 

giao thông an toàn và văn minh” ,… Khuyến khích giáo viên tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin để đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất 

lượng, hiệu quả dạy học bộ môn.  

6. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL 

Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Luật PBGDPL; Quyết định số 

705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021; Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 

26 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021”; 

Quyết định số 1706/QĐ-BTP ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL” năm 2020 và 2021; Quyết định số 

409/QĐ-BTP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành 

Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề án về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở 

năm 2021; Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong CBCCVC và 

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn”,... 

Trên cơ sở các văn bản trên, UBND tỉnh Hậu Giang xây dựng, ban hành  

và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng các Chương 

trình11, Kế hoạch12 theo hướng dẫn của Bộ, ngành, Trung ương,… Hiện tại,    

                                           
11 Chương trình phối hợp số 01/CTPH-STP-SNN&PTNT ngày 15 tháng 7 năm 2021 giữa Sở 

Tư pháp - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về PBGDPL cho người dân nông thôn giai đoạn 

2021 - 2025; Chương trình phối hợp số 02/CTPH-STP-UBMTTQVN ngày 15 tháng 7 năm 2021 giữa 

Sở Tư pháp và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về phối hợp tổ chức thực 

hiện công tác PBGDPL và công tác hòa giải ở cơ sở; Chương trình phối hợp số 03/CTPH-STP-BDT 

ngày 15 tháng 7 năm 2021 giữa Sở Tư pháp và Ban Dân tộc về phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng 

bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phối hợp số 04/CTPH-STP-SVHTTDL ngày 

15 tháng 7 năm 2021 giữa Sở Tư pháp - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phối hợp thực hiện công 

tác tuyên truyền, PBGDPL; Chương trình phối hợp số 05/CTPH-STP-HND ngày 15 tháng 7 năm 2021 

giữa Sở Tư pháp và Hội Nông dân tỉnh về phối hợp PBGDPL trong cán bộ, hội viên nông dân và nhân 

dân giai đoạn 2011 - 2025; Chương trình phối hợp số 06/CTPH-TP-LĐLĐ-LĐTBXH ngày 15 tháng 7 

năm 2021 giữa Sở Tư pháp - Liên đoàn Lao động tỉnh - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về công 

tác PBGDPL cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa 



13 

 

trên địa bàn tỉnh các Chương trình, Kế hoạch, Đề án liên quan công tác 

PBGDPL trên đã được triển khai thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả; thể chế 

hóa đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi 

mới, tăng cường công tác PBGDPL, gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp 

luật. Tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp 

hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh, đưa công tác 

PBGDPL phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, 

góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công 

dân và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp 

hành pháp luật của CBCCVC và Nhân dân; gắn kết chặt chẽ với hòa giải ở cơ 

sở, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

7. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL  

a) Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ quản lý nhà nước về 

PBGDPL 

Hội đồng tỉnh thường xuyên kiện toàn thành viên khi có thành viên 

chuyển công tác hoặc nghỉ hưu. Hiện 08/08 Hội đồng cấp huyện đã thành lập 

Hội đồng theo quy định Luật PBGDPL. Bên cạnh đó, các cơ quan chuyên môn 

trên địa bàn tỉnh cũng đã cử đại điện lãnh đạo đơn vị tham gia thành viên Hội 

đồng tỉnh. Tính đến ngày 30/6/2022, thành viên Hội đồng tỉnh có 40 người, có 

48 báo cáo viên pháp luật tỉnh, có 209 người là thành viên Hội đồng cấp huyện; 

189 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 1.078 tuyên truyền viên pháp luật cấp 

xã. Đội ngũ người làm công tác PBGDPL được định kỳ tham gia tập huấn kiến 

thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL, chất lượng từng bước được nâng lên. Một số 

ngành còn xây dựng, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành,         

cán bộ thực hiện nhiệm vụ PBGDPL13. Đội ngũ giáo viên dạy môn pháp luật,            

                                                                                                                                    
bàn tỉnh giai đoạn năm 2021 – 2025; Chương trình phối hợp số 07/CTPH-STP-CA-BCHQS ngày 15 

tháng 7 năm 2021 giữa Sở Tư pháp - Công an tỉnh - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về phối hợp về 

PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang nhân dân giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình 

phối hợp số 08/CTPH-STP-ĐPT&TH-BHG ngày 15 tháng 7 năm 2021 giữa Sở Tư pháp - Đài phát 

thanh và Truyền hình tỉnh - Báo Hậu Giang phối hợp về công tác PBGDPL giai đoạn 2021 - 2025; 

Chương trình phối hợp số 09/CTPH-STP-SGD&ĐT-TĐ-TCĐLMN ngày 15 tháng 7 năm 2021 giữa 

Sở Tư pháp - Sở Giáo dục và Đào tạo - Tỉnh đoàn - Trường Cao đẳng Luật Miền Nam xây dựng phối 

hợp về công tác PBGDPL giai đoạn 2021 - 2025. 
12 Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện 

Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong CBCCVC và Nhân dân về nội dung của Công ước chông tra tấn 

và pháp luật Việt Nam về phòng, chông tra tấn” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 

87/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện Đề án “Nâng cao năng 

lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

85/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

PBGDPL về phòng, chông tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 120/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện Đề án "Tuyên 

truyền, phổ biến trong CBCCVC và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật 

Việt Nam về phòng, chống tra tấn" trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 29 

tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang,... 
13 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đã tham mưu cho Ủy ban nhân tỉnh ban hành 
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môn  giáo dục công dân từng bước được bổ sung và chuẩn hóa, cơ bản đáp ứng 

yêu cầu triển khai thực hiện nhiệm vụ. Ngoài ra, hàng năm Hội đồng tỉnh đều tổ 

chức kiểm tra các sở, ban, ngành tỉnh, Hội đồng cấp huyện trong thực hiện 

nhiệm vụ PBGDPL bằng hình thức thành lập Đoàn kiểm tra của Hội đồng tỉnh 

để trực tiếp kiểm tra tại các sở, ban, ngành tỉnh, Hội đồng cấp huyện và có các 

văn bản đề nghị kiện toàn kịp thời Hội đồng cấp huyện đảm bảo cơ cấu và phù 

hợp theo quy định, đồng thời, đề nghị một số đơn vị tự kiểm tra và báo cáo kết 

quả về Hội đồng tỉnh thực hiện báo cáo Hội đồng Trung ương.  

b) Xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên 

truyền viên pháp luật và thuộc phạm vi quản lý 

Thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 

của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

(Thông tư số 10/2016/TT-BTP). Trên cơ sở đó, hàng năm, Sở Tư pháp đều tham 

mưu UBND tỉnh tổ chức rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh, 

đồng thời chỉ đạo UBND cấp huyện thực hiện rà soát và kiện toàn đội ngũ báo 

cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đảm bảo 

theo các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư của Bộ Tư pháp cũng như xây dựng 

kế hoạch tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, tạo điều kiện để đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã 

cũng đã được rà soát kiện toàn và bổ sung tăng về số lượng cũng như chất 

lượng. Đến nay, cấp huyện có tổng cộng: 189 báo cáo viên; đội ngũ tuyên truyền 

viên pháp luật ở cấp xã trên toàn tỉnh là: 1078 người. 

Song song với việc kiện toàn về số lượng, UBND tỉnh còn quan tâm nâng 

cao chất lượng của đội ngũ này. Cụ thể hàng năm, UBND đều chỉ đạo Sở Tư 

pháp ban hành Kế hoạch của Sở Tư pháp về việc tổ chức các lớp tập huấn 

nghiệp vụ PBGDPL, cung cấp những nội dung của các đạo luật mới được ban 

hành cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.  Theo đó, từ khi 

Thông tư số 10/2016/TT-BTP có hiệu lực thi hành ngày 10 tháng 9 năm 2016 

đến nay, Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và 

                                                                                                                                    
Quyết định số 2424/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2012 thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động giai đoạn 2013 - 2016 tỉnh Hậu Giang, do Giám đốc Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội làm Trưởng ban, lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan là thành 

viên. Ngoài ra, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân công 03 cán bộ, chuyên viên theo dõi, chỉ 

đạo thực hiện công tác PBGDPL lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; phân công 01 đồng chí Phó Chánh 

Văn phòng phụ trách và thực hiện công tác pháp chế. Đội ngũ cán bộ, chuyên viên được giao thực 

hiện công tác PBGDPL, công tác pháp chế có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ. 

Công an tỉnh luôn quan tâm đến việc hoàn thiện và kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

cán bộ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL. Hiện nay, Công an tỉnh có 11 đồng chí báo cáo viên pháp 

luật, trong đó có 03 đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh; 13 đồng chí làm công tác pháp chế, cấp tỉnh 05 

đồng chí (01 lãnh đạo Phòng PV01 và 04 cán bộ cấp Đội), cấp huyện 08 đồng chí. Đội ngũ làm công 

tác PBGDPL hàng năm được tập huấn kỹ năng và bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tuyên truyền. 
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UBND cấp huyện đã tổ chức 89 lớp bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ PBGDPL 

cho 100% báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, báo cáo viên cấp huyện, công chức 

Tư pháp các cấp huyện, cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh 

(trong đó tổ chức 80 lớp tại cấp huyện: 01 lớp/huyện/năm và 09 lớp tại cấp tỉnh: 

01 lớp/năm). 

c) Về kinh phí cho công tác PBGDPL 

Hàng năm, địa phương đã chủ động xây dựng, lập dự toán và bố trí kinh 

phí cho công tác PBGDPL. Mức kinh phí được bố trí để triển khai thực hiện có 

sự thay đổi trong các năm, nhìn chung năm sau bằng hoặc cao hơn năm trước. 

Đối với các năm từ 2012 đến 2020, kinh phí được bố trí từ 500.000.000 đ đến 

900.000.000đ/ năm, đến năm 2021 đến 2022 kinh phí được bố trí là 

1.400.000.000 đ/năm. Tại địa phương, kinh phí cho công tác PBGDPL thực hiện 

các Chương trình, Đề án được bố trí trong kinh phí thường xuyên hàng năm theo 

quy định. Ngoài ra, Sở Tư pháp của tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với ngành Tài 

chính trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thành quyết toán kinh phí thực 

hiện công tác PBGDPL, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện 

kinh phí về PBGDPL đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Kinh phí triển 

khai công tác PBGDPL, được quản lý, sử dụng đúng mục đích, chế độ và theo 

quy định pháp luật. 

8. Việc thực hiện trách nhiệm của các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan trong PBGDPL  

Sau khi Luật PBGDPL được ban hành hầu hết các sở, ban, ngành, cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đều tổ chức quán triệt, phổ biến về các nội 

dung cơ bản của Luật. Đặc biệt, thực hiện trách nhiệm được Luật quy định, tích 

cực tuyên truyền, phổ biến cho CBCCVC và Nhân dân phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và quyền hạn được giao, bảo đảm để đội ngũ cán bộ được giao thi 

hành pháp luật đều nắm bắt được những điểm mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế 

trong các văn bản để thi hành đầy đủ và áp dụng thống nhất. 

Việc nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác PBGDPL trên địa 

bàn tỉnh trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật có nhiều chuyển biến tích 

cực; các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đã nhận thức đầy 

đủ hơn, xác định rõ hơn đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Vì thế, đã 

tích cực lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai và bảo đảm thực hiện, góp phần 

nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật, 

bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các chủ thể.  

9. Đánh giá về những tác động cụ thể của việc thực hiện Luật 

PBGDPL 

Trong những năm qua, công tác PBGDPL đã nhận được sự quan tâm của 

Đảng, Nhà nước và toàn thể xã hội, nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng 

và Nhà nước đã được ban hành nhằm đẩy mạnh hơn nữa công tác này. Cùng với 

sự nỗ lực và cố gắng của các cấp, các ngành, công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh 
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đã có những chuyển biến tích cực, góp phần xây dựng ý thức sống và làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật của CBCCVC và Nhân dân. Công tác PBGDPL có 

những bước phát triển mới, đặc biệt trong việc hoàn thiện thể chế, Luật 

PBGDPL đã tạo cơ sở pháp lý đưa công tác này ngày càng đi vào nề nếp, thống 

nhất, hiệu quả. Từ đó, góp phần nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp 

luật của người dân, đóng góp tích cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật. 

Hiệu quả từ công tác PBGDPL nói chung, mô hình “Ngày Pháp luật” nói 

riêng giúp cho CBCCVC trong các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương nắm được 

các quy định của pháp luật kịp thời và đầy đủ; công tác phối hợp đồng bộ, kịp 

thời và chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL đã góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả về công tác này. Qua đó cũng đã góp phần tạo sự 

chuyển biến trong nhận thức về pháp luật lao động cho người lao động và người 

sử dụng lao động. Người lao động tiếp cận pháp luật, hiểu rõ quyền lợi và nghĩa 

vụ, tạo được mối liên kết gắn bó lâu dài với doanh nghiệp; hạn chế phát sinh 

tranh chấp lao động, đình công, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn 

định, tiến bộ tại các doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy sản xuất phát triển, ổn 

định xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ 

NGUYÊN NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT 

PBGDPL 

1. Tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện Luật trên thực tế 

a) Ngày Pháp luật Việt Nam 

Sinh hoạt Ngày pháp luật Việt Nam được quan tâm thực hiện nghiêm túc, 

thường xuyên đi vào nề nếp nhưng chỉ dừng lại ở việc tổ chức sinh hoạt hàng 

tháng tại các cơ quan, đơn vị để triển khai, quán triệt, thông tin, tuyên truyền nội 

dung của các văn bản pháp luật mới ban hành; chưa có nhiều hình thức, hoạt 

động thiết thực, cụ thể để hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” nên hiệu quả 

mang lại chưa cao.  

b) Nội dung và hình thức PBGDPL 

Hình thức PBGDPL tuy có nhiều đổi mới song vẫn chưa theo kịp tình 

hình thực tiễn, nhất là cấp cơ sở. Một số địa cơ quan, đơn vị, địa phương còn 

thiếu linh hoạt trong lựa chọn hình thức, biện pháp PBGDPL phù hợp với trình 

độ của người được tuyên truyền và đặc thù của địa bàn. Các hình thức PBGDPL 

mới, có hiệu quả chậm được nhân rộng. 

c) PBGDPL cho đối tượng đặc thù 

Luật PBGDPL đã xác định 6 nhóm đối tượng đặc thù đó là: người dân ở 

vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân; người lao động 

trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang 

chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo 
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dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc; người đang bị áp dụng 

biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo. 

Đồng thời, Luật quy định những nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến đối 

tượng được PBGDPL; các hình hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối 

tượng; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về PBGDPL cho các đối 

tượng đặc thù. Tuy nhiên, việc PBGDPL trên địa bàn tỉnh thời gian qua vẫn còn 

khó khăn do một bộ phận không nhỏ đội ngũ báo cáo viên, truyên truyền viên còn 

thiếu hiểu biết về tiếng dân tộc, truyền thống văn hóa, phong tục tập quán, các đối 

tượng đặc thù có sự nhận thức pháp luật còn hạn hẹp do nhiều nguyên nhân chủ 

quan và khách quan khác nhau, đối tượng thường tự ti, ít chịu tiếp xúc với chính 

quyền đia phương,.. Trong khi đó, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong PBGDPL cho đối tượng đặc thù chưa thường xuyên; phổ biến pháp luật 

cho đối tượng đặc thù còn biểu hiện phong trào, hiệu quả chưa cao. 

d) Giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục 

quốc dân 

Sự phối hợp giữa các ngành chức năng đôi lúc chưa thường xuyên, sâu 

sát, kịp thời; vai trò của các đoàn thể đối với việc tham gia tuyên truyền pháp 

luật cho học sinh, sinh viên chưa cao. Nội dung bài giảng bộ môn giáo dục pháp 

luật ở nhà trường còn khô khan, biên soạn cứng nhắc, chưa truyền cảm đối với 

cả hai đối tượng: người dạy và người học,... Một số nhà trường coi trọng các 

môn văn hóa, chưa đánh giá hết tầm quan trọng của môn Giáo dục công dân nên 

còn việc phân công dạy môn Giáo dục công dân không có chuyên môn. 

đ) Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong PBGDPL 

Một số chính sách huy động nguồn lực, phát huy trách nhiệm của tổ chức, 

cá nhân tham gia PBGDPL tuy đã được ban hành nhưng thiếu tính hấp dẫn, khả 

thi; chưa thu hút sự tham gia đông đảo của các tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các 

tổ chức hành nghề luật sư, tư vấn pháp luật, đào tạo luật và đông đảo đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp tham gia vào hoạt động này.  

e) Điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL 

Cơ sở vật chất, phương tiện ở một số địa phương trong tỉnh trong công tác 

PBGDPL chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, nhất là ở những nơi có điều kiện 

kinh tế - xã hội khó khăn. Còn chưa đồng đều trong bố trí kinh phí PBGDPL. 

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế  

Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác PBGDPL 

chưa thực sự đầy đủ chưa đáp ứng hết được vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

công tác này, còn quan niệm đây là nhiệm vụ của riêng cơ quan Tư pháp. 

Nhận thức về việc nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong xã 

hội tham gia hoạt động PBGDPL còn chưa đầy đủ, thậm chí còn bị nhầm lẫn 

giữa vai trò chủ động, tự giác. Vì vậy, trong quá trình triển khai thực hiện vẫn 

còn tâm lý chờ đợi sự chỉ đạo, hướng dẫn, giao việc và hỗ trợ kinh phí từ phía 

Nhà nước mà chưa tích cực, chủ động tham gia. 
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Cơ sở vật chất, phương tiện ở một số địa phương trong tỉnh trong công tác 

PBGDPL chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, nhất là ở những nơi có         

điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Chế độ, chính sách cho báo cáo viên, 

tuyên  truyền viên còn chưa thực sự khuyến khích và phát huy được tiềm năng 

của đội ngũ làm công tác PBGDPL.   

Trong năm 2021, do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, 

thực hiện giãn cách xã hội nên tổ chức hội nghị chủ yếu thông qua hình thức 

trực tuyến; một số hoạt động PBGDPL tập trung đông người không thể tổ chức 

như: hội thảo, tập huấn, kiểm tra ở cơ sở,… phần nào ảnh hưởng đến hoạt động 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh nói chung. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Tổ chức các khóa bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng, 

nghiệp vụ trong PBGDPL góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

Quan tâm chế độ, chính sách cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

tạo thêm động lực mạnh mẽ, phát huy hết năng lực, sở trường nhằm giúp cho lực 

lượng cán bộ này hoàn thành tốt hơn nữa nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Cục công tác phía Nam - Bộ Tư pháp; 

- TT: Tỉnh uỷ; HĐND, UBND tỉnh;  

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Sở, ban, ngành, tỉnh;  

- Ủy ban nhân dân cấp huyện;  

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh; 

- Lưu: VT, NC.NTH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 
 

   Đồng Văn Thanh 
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